
 

Fortbildung
für 

Gesundheitsaufseher,
Gesundheitsassistenten und 

Gesundheitsingenieure

23. September 2013

Veranstaltungsort: 
 

Stephansstift Hannover
Festsaal

Kirchröder Straße 44
30625 Hannover

Konzeption und fachliche Information:
Dr. Elke Mertens
Niedersächsisches Landesgesundheitsamt
Roesebeckstraße 4 – 6, 30449 Hannover
Telefon: 0511/4505-303
e-mail: Elke.Mertens@nlga.niedersachsen.de

Information:
Helga Wirries und Mara Bethe
Niedersächsisches Landesgesundheitsamt
Roesebeckstraße 4 - 6, 30449 Hannover
Telefon: 0511/4505-101
Fax: 0511/4505-140
e-mail: fortbildung@nlga.niedersachsen.de

www.nlga.niedersachsen.de

Anmeldung: Kurs-Nr.: 13I23
Bitte melden Sie sich bis spätestens 16.09.2013 an.
Zur Anmeldung nutzen Sie bitte unsere Internetseite:
www.fortbildung.nlga.niedersachsen.de 

Teilnahmegebühr: 10,-- Euro
Die Teilnahmegebühr wird vor Ort als Barzahlung entrichtet.
Mittagstisch und Pausenimbiss sind im Betrag enthalten.

Anreise:
Mit öffentlichen Verkehrsmitteln:
Im Hauptbahnhof steigen Sie in die U-Bahn Linie 1, 2 oder 
8 (Richtung Laatzen/Sarstedt, Rethen oder Messe/Nord) und  
fahren zwei Stationen bis Haltestelle Aegidientorplatz. Dort 
steigen Sie am Bahnsteig direkt gegenüber um in die U-Bahn 
Linie 4 (Richtung Roderbruch) oder Linie 5 (Richtung Anderten) 
und fahren bis Haltestelle „Nackenberg“. Das Stephansstift 
liegt direkt gegenüber der Haltestelle.
Mit dem Auto:
Die detaillierte Wegbeschreibung finden Sie im Internet unter:
www.stephansstift.de > Anfahrt



09:30 – 10:00	 Anmeldung

10:00 – 10:10	 Begrüßung
Pulz

10:10 – 10:40	 Hepatitis A-Ausbruch in Niedersachsen 
2012
Harries

10:40 – 10:55	 Diskussion

10:55 – 11:15	 Kaffeepause

11:15 – 12:00	 Hygienische Probleme bei tiergestützter 
Therapie
Thielen

12:00 – 12:15	 Diskussion

12:15 – 12:35	 Elektronische Meldung an das Gesund-
heitsamt: DEMIS (Deutsches elektro-
nisches Meldesystem für Infektions-
schutz)
Dreesman

12:35 – 12:45	 Diskussion

12:45 – 13:45	 Mittagspause

13:45 – 14:15	 Surveillance nosokomialer Infektionen, 
§ 23 (4) IfSG
Ziehm / Henke-Gendo

14:15 – 14:30	 Diskussion

14:30 – 14:50	 Kaffeepause 

Montag, 23. September 2013

14:50 – 15:20	 Scabies 
Erhebung Quartal 4/2012 und Maßnah-
men in Altenpflegeinrichtungen
Pulz / Mertens

15:20 – 15:35	 Diskussion

15:35 – 16:05	 Erste Erfahrungen mit den vier neuen 
Meldekategorien Mumps, Pertussis, 
Röteln, Windpocken
Beyrer

16:05 – 16:20	 Diskussion

16:20	 Ende der Veranstaltung

Referentinnen und Referenten: 

Dr. med. Konrad Beyrer 
Konrad.Beyrer@nlga.niedersachsen.de

Dr. rer. nat. Johannes Dreesman 
Johannes.Dreesman@nlga.niedersachsen.de

Manuela Harries 
Manuela.Harries@nlga.niedersachsen.de

Dr. med. Cornelia Henke-Gendo  
Cornelia.Henke-Gendo@nlga.Niedersachsen.de

Dr. rer. cur. Elke Mertens 
Elke.Mertens@nlga.niedersachsen.de

Dr. med. Matthias Pulz 
Matthias.Pulz@nlga.niedersachsen.de

Dr. rer. nat. Heiko Thielen 
Heiko.Thielen@nlga.niedersachsen.de

Dr. med. Dagmar Ziehm 
Dagmar.Ziehm@nlga.niedersachsen.de 
 
Niedersächsisches Landesgesundheitsamt,  
Roesebeckstraße 4 – 6, 30449 Hannover


